igitur finitus est, sed inane illud infinitum. Cæterùm sidera illa quæ fixa sunt cum cælo toto unâ circumferri, errantia verò suis motibus agi. Porrò solem obliquum iter peragere per signiferum orbem. Lunam similiter nunc plenam esse, nunc cornibus fulgere. Esse autem solem purissimum ignem, ut ait Possidonius in decimoséptimo de cælestibus, ac terræ molem sua magnitudine vincere, ut idem ait in decimoséxto naturalis rationis. Esse autem orbis latorem ad mundi rationem, idem ipse auctor est. Ignem idcirco esse quòd omnia ignis peragat munera: maiorem autè terræ globo, quòd tota ab illo illustretur, neque ipsa modò, sed etiam cælum. Id quod & terra corni instar umbram faciat, maiorem esse significat. Omnibus autem ex partibus cerni propter magnitudinam. Lunam verò plus habere de terra, quippe quæ illi propior est. Nutriri autem & hæc ignea, & astra cætera. Solem quidem ex mari magno, quòd sit intellectualis vapor: Lunam verò ex potabilibus undis, quòd sit permixta aeri, ac vicina terræ, ut Possidonius in sexto de ratione naturæ ait: alia verò ex terra, putat & sidera globosa esse, & immobilè terrâ. Lunam proprio quidè carere lumine, sed id à sole mutuare. Deficere autè solem cum ante illū ex ea parte qua terras respicit, se opposuerit

luna

luna, ut in libro de vniuerso scribit Zeno. Apparet enim quando ex concursione mutua illum occulit, rursumque restituit. Notatur id maximè per vas areum patens in quo sit aqua. Lunam verò cum in terræ inciderit umbram: quocirca tunc solum hoc defectu laborare, cum plena fuerit, & quidem cum per diametrum solis mensibus singulis obiecta sit. Nam cum obliquo motu contra solem moueatur, latitudine differt, cum vel ad australem, vel ad septentrionalem vergit plagam. Cum tamen illius latitudo ad solis, & eam quæ media interiacet latitudinem venerit, deinde fuerit emensa solem, tunc deficit. mouetur autem eius latitudo per ea quæ media sunt in $\chi\lambda\delta\alpha\iota\varsigma$, & scorpio & ariete & tauro, ut ait Possidonius. Deum verò esse animal immortale, rationale, perfectum ac beatum, à malo omni remotissimum, providentia sua mundum, & quæ sunt in mundo administrans omnia. Non tamen inesse illi humane formæ lineamenta. Ceterum esse opificem immensi huius operis, sicut & patrem omnium. Communiter autem & ipsius partem, quæ per omnia penetret, eamque multis appellari nominibus iuxta proprietates suas. Namque Græcis $\delta\iota\alpha$ appellari, quòd per ipsum sint omnia. Eundem $\beta\lambda\upsilon\alpha$ vocari, quòd vitæ omnium sit autor. $\alpha\delta\lambda\omega\alpha\upsilon$ autem

tem,

tem, quòdin æthere distentum sit imperium eius: ὑπὸν verò, quòd in aere: ὑφ' αἵτου, quòd in artificiali igne: ποσειδῶνα, quòd in humore. δ' ἕμυ πᾶν, quòd in terra. Itidem & appellationes alias probabili quadam ratione indiderunt. Dei autem substantiam, Zeno ait mundum totum atque calum. Chrysippus quoque in undecimo de dijs, & Possidonius in primo de dijs, & Antipater in septimo de mundo, aërem ipsius substantiam tradunt. Boethus autem in libro de natura, Dei substantiam fixorum siderum globum dixit. Naturam verò aliquando quidem exponunt, quæ contineat mundum, aliquando verò quæ germinare humum facit, nascique super terram omnia. Est autem natura habitus ex seipso motum accipiens, iuxta seminalem rationem, efficiensque & continens quæ ex ipsa cōstant, statutis definitisque temporibus, eaque faciens à quibus discreta per naturam est. Hanc autem & voluptati præferre commodum, quòd ex hominis constat opificio. Fato autem fieri omnia Chrysippus in libris de fato, & Possidonius in secundo de fato, & Zeno, Boethus quoque in primo de fato tradunt. Est autem fatum connexa rerum series siue ratio per quam mundus administratur. Divinationem autem omnem aiunt subsistere, aut etiam esse providentiam: Ipsamque per ascensus quosdam artem definiunt,

niunt, vt ait Zeno & Chrysippus in secundo de diuinatione, Athenodorúsque, & Possidonius in duodecimo de ratione nature: & in quinto de diuinatione. Panætius autem hanc non subsistere dixit. Enimvero rerũ omnium substantiam, primam materiam dicunt, vt & Chrysippus in primo rerum naturalium, & Zeno. Est autem materia ex qua quiduis constat quæ appellatur dupliciter, materia scilicet atq; substantia, siue illa quæ omnium, siue quæ rerum singularum ac veluti particularium causa est. At omnium quidem materia neque maior neque minor efficitur. Est autem alia eorum quæ in parte sunt. Corpus autem esse substantiam definiunt, idque finitum, vt Antipater ait secundo de substantia, & Apollodorus in Physica cuius substantia passibilis est, vt idem ait. Nam si esset immutabilis, nulla ratione quæ fiunt ex ea fieri possent. Hinc & illius sectio in infinitum tenditur, quam infinitam Chrysippus ait. Nihil enim infinitum est in quod sectio cadit. Verum indefinens est. Concreciones item fieri per totum, vt Chrysippus in tertio naturalium ait, & non per circumscriptionem & appositionem. Nam pusillum vini pelago iniectum, aliquandiu oblectabitur, postea defluet, atq; vna corrumpetur. Quosdam item esse demones dicunt, quibus insit hominum miseratio, inspectores humanarum rerum. Heroes

F

quoque

quoque, solutas corporibus sapiētum animas. Porro ex his quæ manāt ab aere, hiemem quidem esse aiunt, aerem nempe super terram congelatum ob solis longiorem discessum: Ver autem temperiem aeris, quando suo ad nos cursu sol agitur: Aestatem verò eminentem terræ aerem confotum & calefactum solis ad septentrionem cursu: Autumnū quoque fieri recursu solis à nobis. Ceterū eiusmodi tempestatum auctorem esse solem nubes evaporantem. Irim verò reflexos esse ab humidis nubibus radios, siue, (vt ait Possidonius in Meteorologica) declaratio scissuræ solis, seu lunæ in nube rosida concava atque continua, ad imaginationem, veluti in speculo imaginata secundum magni orbis circumferentiam. Cometas autem & pogonias & faculas ignes esse subsistentes, quando crassior aer ad ætherea loca peruehitur. Iubar autem repentini ignis incendium, quod citò per aerem fertur, ac longitudinis imaginem delineat. Pluuiam verò conuersionem ex nubibus in aquam, cū siue ex terra, siue ex mari vis solis sursum elatus humor effectū caruerit. Id verò congelatam pruinam dici. Grandinem verò concretam nubem à vento comminutam. Niuem autem humorem ex concreta nube, vt ait Possidonius in octauo de ratione nature. Coruscationem accēssionem nubium, quæ
à vento

à vento illidantur atque rumpantur, ut Zeno in libro de vniuerso. Tonitruum verò fragorem esse qui ex nubium collisione gignitur. Fulmen autem incensionem validam, vehementi cum impetu terris irruentem, cum inter se vi ventorum colliduntur nubes atque perrumpuntur. Alij conuersionem ignei ac flammantis aeris violenter delapsam, Typhonem verò fulmen violentum, magna vi spiritus demissum, siue fumantem spiritum rupta nube dilapsum. Præsterem nubem igni circumfusam cum flatu in terræ concava, seu concluso & coartato spiritu in terra, ut ait in septimo Possidonius. Esse autem illius plura genera, terræ motus, hiatus, illuuias, ebullitiones. Placet autem eis & ordinem mundi ita se habere. Terram mediam centri rationem obtinere, postquam globosam aquam, & ipsam idem habere centrum cum terra: ita ut in aqua terra sit. Post aquam aerem sphaera instar. Esse autem in cælo circulos quinque. Ex his primum septentrionalem qui semper appareat: secundum tropicum æstiuum: tertium æquinoctialem: quartum hiemale tropicū: quintum antarcticum qui non appareat. Dicuntur autem παράλληλοι, quia non se inuicem conueniunt. Describuntur tamen circa eundem polum. Porro Zodiacus circulus obliquus est, æquidistans. Quinq; autem sunt zone super

terram. Prima septentrionalis super arcticum
 circulum rigore frigoris inhabitabilis: secunda
 temperata, tertia nimia vi æstus inhabitabi-
 lis, quæ torrida dicitur: quarta temperata.
 Quinta australis, itidem frigore inhabitabi-
 lis. Opinantur item naturam ignem esse arti-
 ficialem, & suo itinere ad generationem ten-
 dere. Id autem esse spiritum ignis speciem ar-
 tisque præ se ferentem. Animam verò sensibi-
 lem, eamque esse nobis insitum & ingenitum
 spiritum, ideo & corpus esse, ac durare post
 mortem, esse tamen obnoxium corruptioni.
 Cæterum vniuersi animam esse incorruptibi-
 lem, cuius partes sunt animantium animæ.
 Zeno autem Citticus, & Antipater in libris de
 anima, & Possidonius animam spiritum cali-
 dum dicunt. Ex hoc enim spirare nos, atque ab
 ipso moueri. Cleanthes quidem omnes animas
 perdurare, donec calore destituantur. Chrysi-
 ppus verò solas sapientum. Partes autem animæ
 octo esse dicunt, quinque sensus, & quæ nobis
 insunt seminales rationes, vocem præterea,
 sermonem. Videre autem, cum id quod inter
 visum subiectumque lumen est, in conuoluen-
 ditur speciem, ut Chrysippus in secundo Na-
 turalium ait. Apollodorus aeris illam par-
 tem, quæ conuoluen ditur speciem habet prope visum: Ba-
 sin verò prope id quod cernitur fieri: quem
 admodum per virgam verberato aere, quod
 videtur.